Bodleian Library. Oxford 2005, Vol. 1, 190, Ink. A-318 (Antonius Florentinus); Vol. 4, 1608, Ink. J-329 (Juvenal), Vol. 5, 2143, P-415 (Poggio).

<sup>242</sup> G. SCHIZZEROTTO, *Dizionario Biografico degli Italiani* 13 (1971) 636–638.

<sup>243</sup> Vgl. zu dieser Zeit der Berufung nach Padua CAMELLI, *I dotti bizantini* (s. Anm. 48) 21–30, sowie GEANAKOPLIS, *Discourse* 124–126. – Sein Vorgänger war Pietro da Montagnana; vgl. zu ihm P. SAMBIN, *Per la biografia di Pietro da Montagnana grammatico e bibliofilo del sec. XV. Atti dell'Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti, Classe di Scienze Morali, Lettere ed Arti* 131 (1973) 797–824.

<sup>244</sup> H. NOIRET, *Huit lettres inédites de Démétrius Chalcondyle. Mélanges d'archéologie et d'histoire* 7 (1887) 491–492.

<sup>245</sup> MOHLER, *Kardinal Bessarion III* (s. Anm. 12), 255, Z. 40–256, Z. 5 (Kap. 7).

Zu den Klagen bisheriger (scholastischer) Übersetzungen vgl. bereits oben<sup>246</sup> in den Pro-Graecis-Traktaten. Die Begeisterung über neue stilgerechte Übersetzungen drückt sich auch immer wieder in Paratexten zu Aristoteles-Ausgaben aus, wie die folgenden Beispiele illustrieren:

Leonardo Bruni beklagt sich mit einer Breitseite gegen die Dominikaner in seiner Einleitung der Übersetzung der *Ethica ad Nicomachum*<sup>247</sup> über die Qualität der kursierenden Übersetzungen:

*Aristotelis ethicorum libros Latinos facere nuper institui, non quia prius traducti non essent, sed quia sic traducti erant, ut barbari magis quam Latini effecti viderentur. Constat enim illius traductionis auctorem, quicumque tandem is fuit, quem tamen ordinis Praedicatorum fuisse manifestum est, neque Grecas neque Latinas litteras satis scivisse. Nam et Greca multis in locis male accepit et Latina sic pueriliter et indocte reddit, ut vehementer pudendum sit tam supine crasseque ruditatis. Quineciam frequenter verborum, que optima et probatissima latinitas habet, ignarus atque in opulentia nostra mendicans, cum Greco verbo Latinum reddere nesciat, quasi desperans et consilii inops ita, ut iacent, Greca dimittit. Ita semigrecus quidem et semilatinus fit, in utraque deficiens lingua, in neutra integer. Quid dicam de transformatione orationis, qua nichil est turbacius, nichil perversius! Atqui studiosum eloquencie fuisse Aristotelem et dicendi artem cum sapientia coniunxisse et Cycero ipse multis in locis testatur et libri eius summo cum eloquencie studio luculentissime scripti declarant. Itaque siquis illi nunc sensus est rerum nostrarum, iam pridem credendum est huic absurditati et inconcinitati traductionis infensum et tantam barbariem indignatum hos suos libros esse negare, cum talis apud Latinos videri cupiat, qualem apud Grecos sese ipse exhibuit ...*<sup>248</sup>